PROPOSITIO 8.^a Futura contingentia nequeant certo in suis causis proximis ulla tenus cognosci.

Ita tenet communissima sententia nostrorum cum S. Thoma, Capreolo, Cajetano, Ferrariensi aliisque in articulo præcedenti allegatis (4).

(1) In 1^{am} p., quæst. 14, art. 13, Quæst. 111.^a prima conclus.

(2) *De gratia et lib. arbitri.*, lib. 4, cap. 15 in fin.

(3) P. Christoph. Ortega, *De Deo uno*, lib. 1, controv. 2, disp. 7,

quæst. 3, certam. 3, num. 10.

(4) Num. 69, 72, pag. 229 et 238 ubi ostenditur futura contingencia non habere veritatem determinatam in suis causis.

Situs
questionis

et sententia.

Futura contingens nequeunt certe cognosci in suis causis proximis.

Probatur 1.^o Non potest certo cognosci id, quod non habet veritatem determinatam. Atqui ostensum fuisse est, futura contingens, prout sunt in suis causis, non habere determinatam veritatem. Ergo...

Prob. 2.^o «Posterior veritas non potest in priori certo cognosci, quoties potest non esse, manente priori veritate. Sed manente quacumque veritate cognita de voluntate cum omnibus causis juventibus et circumstantiis, potest non esse futurito (formalis) liberæ voluntatis. Ergo futurito liberæ voluntatis non potest certo cognosci in voluntate cum omnibus auxiliis et circumstantiis, quantumcumque perfectissime conognita...

Minor probatur Quia de ratione libertatis est, ut voluntas, positis omnibus requisitis ad agendum, possit operari, et non operari: et quælibet necessitas aut impossibilitas operandi, que precedat liberam voluntatem, et ponatur in voluntate independenter ab exercitio libertatis, directe repugnat libertati» (1).

Et re quidem vera, positis omnibus adjunctis et auxiliis motionibusque in voluntate, vel est prorsus impossibilis ipsam non agere in sensu composito illorum, quia non habet potentiam physicam resistendi aut frustandi efficacitatem talium mediorum; vel adjuncta illa et motiones atque inclinationes ita pertrahunt ad actum, ut relinquant voluntati vires ac potentiam physicam resistendi, licet morali quædam necessitate inclinent eam ad operandum; vel denique talia sunt adjuncta, ut supersit voluntati non solum potentia physica, sed etiam moralis, continendi actum, esto magis aut minus inclinetur ad illum. Primus casus est physice prædeterminationis, qua recepta, impossibile est metaphysice non sequi actum. Et in voluntate sic prædeterminata posset utique Deus videre etiam actum certitudine metaphysica; sed arbitramur nos, et inferius probabimus, prædeterminationes hujusmodi, salva libertate, consistere non posse. Cæterum soli Prædeterminantes assignant Deo hunc modum cognoscendi futura in voluntate creata; alii vero auctores,

ac nominatum Bellarminus, expresse excludunt hunc modum (1). In altero casu potest actus futurus videri in voluntate, sed solum certitudine morali, quia remanet potentia *physica* ad oppositum, idque possibile est physice, licet non moraliter. In tertio denique casu neguit prænoscere certo actus futurus etiam sola certitudine morali, sed solum magis aut minus probabiliter, pro majori aut minori inclinatione voluntatis ad agendum. Jam vero cognitio divina futurorum debet esse certissima ac metaphysice infallibilis, nec potest esse tantum probabilis, nec etiam moraliter certa, siquidem cognitio moraliter duntaxat certa non est omnino infallibilis, nec proinde perfectissima.

A奎æ hæc etiam valent contra sententiam Molinae attributam. Nam quamquam Deus supercomprehendat creatam voluntatem, non potest videre in ea, quod non est. Voluntas vero creata, quandiu remanet libera, nondum est determinata ad unam partem contradictionis in ipso actu primo, sed usque ad formalem actionem secundum adhuc est, saltu physice, indifferens ad operandum vel non operandum. Quam indifferentiam nemo melius cognoscit, quam qui non solum comprehendit, sed etiam supercomprehendit (2) creatam voluntatem, Deus. Ergo impossibile est, ut Deus in ipsa creata voluntate, adhuc in actu primo existente, videat metaphysica certitudine actum vel effectum futurum liberum.

Dices. «Deus... quia perfecte cognoscit omnes propensiones et totum ingenium animi nostri, et rursum non ignorat omnia, quæ illi possunt occurrere in singulis deliberationibus,

Sententia
P. Molinae attri-
puta rejiciatur.

(1) «Res est omnino difficultis, et fortasse in hac vita incomprehensibilis, qua ratione Deus futura prænoscat..., probable tamen nobis videtur, Deum futuras actiones liberas non videre nisi in humana voluntate. Id enim significat in primis Scriptura, cum dicit Deum scrutari renes et corda, et in hoc Ps. 138, Deum investigare omnes semitas nostras. Nam si videtur eas in sua voluntate prædeterminante omnia, non diceretur scrutari corda nostra, et investigare semitas, sed intueri voluntatem suam. Deinde non esset mirabile, Deum omnia prænoscere, si omnia prædeterminaret. Nam et nos facile scimus, et prædicimus, quæ facturi sumus, etc. Bellarmin., De grat. et lib. arbitr., cap. 5 in respons. ad 6.^{um} argum.

(2) Vide quid sit supercomprehensio, in Theodic. vol. 1.^o, num. 203, pag. 675.

(1) Ruiz de Montoya, *De scientia Dei*, disp. 73, sect. 5, num. 14.

et denique perspectum habet, quid magis congruum et aptum sit, ut moveat talem animum tali propensione et ingenio præditum; infallibiliter colligit, quam in partem sit animus inclinatus» (1).

Respondeo, neg. assertum. Nam quando voluntas ponitur instructa omnibus illis motionibus et incitamentis, illisque septa adjunctis, quæ pro suo ingenio et propensionibus illam propellere ad actum, vel avertire possunt; aut consideratur jam in actu secundo sese determinans et eliciens operationem, vel adhuc in actu primo proximo, et nondum operans. Si primum dicatur, concedo in voluntate sic constituta videri posse actum ejus, sed id non foret videre actum illum in sua causa, sed in se ipso et jam extra causam. Si autem secundum dicatur, quantumvis intellectus comprehendat talem voluntatem, non potest in illa sola prævidere actum ponendum, nisi supponamus eam physice prædeterminatam. Ut enim salva maneat libertas, oportet, ut voluntas, quantumvis sit completa in actu primo et inclinata ad agendum, possit non agere. Actus vero primus non necessario connexus cum secundo, sed essentialiter separabilis ab eo, nequit illum intellectum determinare ad certo cognoscendum actum secundum in tali actu primo (2).

Mess
Aquinatis.

Hanc esse Angelici Doctoris sententiam, patet ex pluribus testimoniorum ejusdem in præcedenti articulo allegatis (3). Hæc est enim constans Aquinatis doctrina, contingens, quādiu est futurum, nempe prout adhuc contentum in causis, non esse determinatum (4), ideoque cognosci nullo modo posse cum certitudine in suis causis (5).

Video responderi posse, S. Thomam, quando negat futura contingentia certi cognosci posse in suis causis, intelligere causas, quatenus indeterminate sunt et incompletae, non

(1) Cardin. Bellarmin., ibid.

(2) Cfr. Suarez, et Ruiz, locis citatis.

(3) Propos. 3.^a, num. 72, pag. 230 seqq.

(4) *De verit.*, quest. 2, art. 12, ad 1.^{um}, 9.^{um} et 10.^{um}; 1.^o dist. 38, quest. 1, art. 5 corp. et ad 2.^{um}.

(5) *De verit.*, quest. 2, art. 12, corp. et ad 6.^{um}; quest. 12, art. 10; *de malo*, quest. 16, art. 7; 1.^o dist. 38, quest. 1, art. 5; *Compend. Theol.* cap. 133; 1 p., quest. 14, art. 13; *Ad Hannibald.*, lib. 1, dist. 38, quest. 2, art. 1; 2.^a 2.^o, quest. 171, art. 6, ad 2.^{um} etc.

vero quatenus sunt determinatae per decretum divinæ voluntatis (1).

Respondeo, id dici non posse absque manifesta vi contextui illata. Nam S. Thomas non semel, distinctis causis in naturales aut necessarias et in liberas seu contingentes, distinxerat effectus futuros in prioribus cognosci posse non solum a Deo, sed etiam ab intellectu creato, in causis autem liberis et contingentibus a *nullo* intellectu, etiam divino (2), posse cognosci (3). Jam absurdum est, supponere S. Thomam asservare futuri necessariis certam atque infallibilem cognoscibilitatem in causis incompletis; quia ex causa incompleta, utcumque sit natura sua necessaria, impossibile est sequi effectum, effectus autem quomodo cognosci potest in causa, ex qua repugnat ipsum procedere? Ergo cum S. Thomas docet effectus futuros certo cognosci posse in causis necessariis, considerat causas hujusmodi prorsus completas et in actu primo proximo constitutas cum omnibus prærequisitis sive ex parte causarum naturalium, sive etiam ex parte ipsius Dei, atque adeo etiam cum concurso divino consentaneo: solum enim ita constitute cause necessarie habent infallibilem connexionem cum effectibus. Ergo etiam quando S. Doctor negavit futuri contingentibus infallibilem cognoscibilitatem in suis causis liberis, considerat easdem pari modo completas. Nam evidenter voluit statuere oppositionem inter causas necessarias et contingentes respectu cognitionis effectuum futurorum in eisdem. Atqui nulla est oppositio in hoc, sed perfecta paritas, si cause considerantur incompletæ, si quidem cause incompletæ, sive sint necessariae, sive sint liberæ, sunt incapaces producendi effectum ullum, quamdiu remanent incompletæ, nec possunt proinde ducere in

(1) Ita docet et interpretatur Angelicum Bañez, in 1.^{am} part., quest. 14, art. 13, conclusio 4.^a per totam, cuius intelligentiam ipsomet diserte explicat in paragr. *Ex dictis sequitur...*

(2) *De verit.*, quest. 2, art. 12 corp. et ad 6.^{um} Cfr. loca statim citanda.

(3) Vide *de malo*, quest. 16, art. 7; *Periherm.*, lib. 1, lect. 13, paragr. e; 1 p., quest. 37, art. 3; quest. 86, art. 4; 1.^o dist. 38, quest. 1, art. 5; 2.^o dist. 7, quest. 2, art. 2; *de verit.*, quest. 8, art. 12.

cognitionem illius. Ergo mens Aquinatis est hæc, et non alia, ut doceat causas necessarias, si compleæ sint, esse penitus determinatas ad agendum, ideoque determinare intellectum ad cognitionem effectus indeclinabiliter securi; causas vero liberas, utcumque compleæ supponantur, quamdui in actu prime sunt, nondum esse determinatas, nec proinde suppeditare medium infallibile ad cognitionem effectus, utpote qui adhuc possit hic et nunc non sequi (1).

Præterea idem evincitur ex eo, quod ubicumque S. Thomas versat quæstionem de cognitione futurorum, licet effectus necessarios doceat in causis videri, contingentes tamen contendit non posse cognosci infallibiliter nisi in se ipsis vel in presenti sue æternitatibus (2); et ob eam causam etiam denegat intellectui creato cognitionem futurorum contingentium infallibilem, quia nimur, cum intellectus creatus subjaceat ordini temporis, non potest videre illa in se ipsis, antequam sint; in causis autem suis non sunt determinatae usque ad instans, in quo ab eisdem procedunt (3). Atqui hoc aperte demonstrat, S. Thomam non fuisse in ea sententia, quæ tenet futura contingentia cognosci in suis causis completis. Nam cognoscere aliud in se ipso certe non est cognoscere illud in sua causa: et has duas cognitiones distinguit Angelicus apprime, et quia cognitionem contingentium arbitratur infallibilem esse non posse, ad cognitionem futurorum in se ipsis recurrit, ut asserat Deo scientiam eorumdem infallibilem. Ergo cum S. Doctor infallibilem Dei cognitionem futurorum contingentium semper explicat solummodo per scientiam illorum in se ipsis, censendus est exclusisse cognoscibilitatem ipsumrum in causis utcumque completis, et consequenter negasse, quod causa liberæ possint perfecte determinate esse antecedenter ad ipsum formalem actum, salva libertate.

Dices 1.^a S. Thomas non uno in loco docet Deum cognoscere futura, etiam prout sunt in suis causis. Nam a) in

(1) Vide omnino Suarez, *Proleg.* 2, tract. *de Grai.*, cap. 6, num. 9.

(2) Vide loca allegata in articulo precedenti, prop. 3^a, pag. 239 seqq.

(3) Vide S. Thom., 1 p., quæst. 57, art. 3; quæst. 86, art. 4; *de malo*, quæst. 16, art. 7, et aliis in locis ibi citatis.

Summa Theologica hæc habet: *Deus... cognoscit omnia contingencia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso* (1). *¶* Et in *Summa Contra gentiles*: *Sicut ex causa necessaria certitudinaliter sequitur effectus, ita ex causa contingentia completa, si non impediatur. Sed cum Deus cognoscat omnia..., scilicet non solum causas contingentium, sed etiam ea, quibus possunt impediari. Scit igitur per certitudinem, an contingencia, sint vel non sint* (2). *¶* Item alibi: *In causis superioribus cognoscuntur rerum eventus absolute, sed in inferioribus non nisi sub conditione* (3). Ergo dicendum est ex mente Angelici Deum, licet per impossibile non prescribet futura contingentia in se ipsis, adhuc præscursum fuisse illa infallibiliter in eorumdem causis.

Respondeo, *dist.* anteced. S. Thomas docet, Deum cognoscere infallibiliter futura, prout sunt in causis, respiciendo illas duntaxat, *nego*; aliter, *concedo*. Et contrarium asserere est aperte Angelico Doctori repugnare: *Ex quo patet, inquit, contingens, ut futurum est, per nullam cognitionem sciri, cui falsitas subesse non possit. Unde cum divina scientia non sub sit falsitas, nec subesse possit; impossibile esset, quod de contingentibus futuris scientiam haberet Deus, si cognosceret ea, ut futura sunt* (4). Et ibidem *inferius*: *Sicut scientia nostra non potest esse de futuris contingentibus, ita nec scientia Dei, et adhuc multo minus, si ea ut futura cognosceret; cognoscit illa autem ut presentia sibi, alius autem futura. Et ideo obiectio non procedit* (5).

Ad a) Eadem esto responsio, quæ patet tum ex ineluctabili isto testimonio nuper allegato, tum ex ipso contextu loci objecti. Ibi enim hæc habentur: *Contingens aliquod dupliciter potest considerari: uno modo in se ipso, secundum quod jam actu est; et sic non consideratur ut futurum, sed ut præsens, neque ut ad utrumlibet contingens, sed ut determinatum ad unum. Et propter hoc sic infallibiliter subdi*

(1) 1 p., quæst. 14, art. 13 corp.

(2) 1.^a *Contr. Gent.* cap. 67, *Amplius, sicut...*

(3) *De verit.*, quæst. 12, art. 10, ad 12.^{um}

(4) *De verit.*, quæst. 2, art. 12 corp.

(5) *De verit.*, quæst. 2, art. 12, ad 6.^{um}

potest certæ cognitioni, utpote sensui visus, sicut cum video Socratem sedere. Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa; et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita. Et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso (1); que ultima verba objiciebantur. Verba illa: contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni; et illa alia: quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum: generalia sunt, ac proinde comprehendunt omnino etiam cognitionem divinam, tum quia impossibilitas absoluta certo cognoscendi contingens in causa, petitur ex ipsa natura contingentium, quæ nondum determinata sunt, quamdui intra causas delitescant, natura vera rerum eadem est etiam respectu cuiuslibet intellectus; tum quia propterea S. Thomas adjungit, Deum non videre contingentia tantum in causis, quæ oppositio evidenter ostendit praecedentia illa verba non restringenda esse ad intellectum et cognitionem duntaxat creatami; tum denique, quia si illa verba non essent extendenda ad cognitionem etiam divinam, inutilis foret tota explicatio praecedens duplicitis modi cognoscendi futura contingentia; vel saltem debuissest S. Doctor reddere rationem, cur licet hac prout sunt in causis nequeunt infallibiliter cognosci ab intellectu creato, possint tamen a divino. Manifeste ergo vim infert Bañezius verbis ac doctrinæ Aquinatis.

Instabis. Si in causis nequeunt cognosci certo etiam a Deo futura contingentia, et nihilominus S. Thomas dicit ea Deum videre tum in causis tum in se ipsis, ergo tribuit Deo cognitionem conjecturalem ac probabilem.

Respond., distinguo. Si daretur in Deo cognitionis aliqua contingentium, solum prout in causis continentur, trans.;

(1) 1. p., quest. 14, art. 13 corp.

secus, neg. Nam cognitionis Dei unica est, rem penitus comprehendens, et prout est in se, et dispositiones et habitudines causarum ad ipsam quamdui intra causas continetur. Cognitionis vero divinae rei contingentes, quamdui latet intra causas, hoc tantum refert, illam nondum esse determinatam, nec proinde certa et infallibiliter cognoscibilem, dum in eo statu versatur. Tota vero hec cognitionis certissima et infallibilis est.

*Ad 3) censeo locum illum intelligendum esse de contingentibus improprie et secundum quid, nempe non de liberis, sed de his que licet in causis suis sint determinata, quandoque tamen impediri possunt sive ex parte agentis sive ex parte recipientis actionem (1). Ratio autem est, 1.^o quia in his utique sufficit cognoscere nulla esse impedimenta, quæ obstant actioni causarum, ad cognoscendos eo ipso cum certitudine effectus in causis; in his autem, quæ non sunt determinata ad agendum, sed se habent ad utrumlibet, etiamsi forent magis ad unam partem inclinata, non sufficit scire nullum adesse impedimentum certæ actioni obstantis, ut patet, quia non inest agenti plena determinatio. 2.^o Quia hec est doctrina saepissime tradita ab Angelico, quem proinde arbitrandum non est secum pugnare voluisse in objecto loco, 3.^o Non desunt alia loca simillima, in quibus S. Thomas contingenties vocat causas illas, quæ licet necessariae sint seu natura sua determinatae ad agendum, nihilominus propter impedimenta extrinsecus advenientia desicere possunt; et in his, ut per se patet, effectus cognoscendi certo possunt, si cognoscatur impedimenta nulla esse. Audi S. Doctorem: *Futurorum quadam sunt determinata in suis causis, quadam vero non habent causas determinatas, sicut que sunt ad utrumlibet. Quilibet autem effectus, secundum quod in causa sua determinatur, in ea potest cognosci. Si enim determinatur in ea, ut ex qua necessario contingat, certitudinarie cognoscetur, sicut sunt ea, quæ circa motum caeli accident, ut ortus et occasus et eclipses et conjunctiones luminarium, quæ omnia multo melius dæmones sciunt per species causarum innatas, quam astrologus per artem.* Si autem determinentur in causis, ut ex quibus frequenter*

(1) Vide supra, num. 63, pag. 202.

contingat, cum potestate tamen deficiendi in minori parte propter impedimentum ex parte agentis vel ex parte recipientis actionum, eorum præcognitio non certitudinalis, sed conjecturalis haberi potest. Et hoc modo astrologus prædictit quadam futura, quæ consequuntur ex motibus celi istis inferioribus, quæ tamen impediunt possunt propter defectum inferiorum causarum. Et hæc præcognitio tanto magis ad certitudinem accedit, quanto ad unam plures causæ concurrentes cognoscuntur, et quanto virtus causæ melius scitur. Unde demones subtilissimi sunt in talium futurorum præcognitione. Sed ea, quæ non habent causas determinatas, ut quæ sunt ad utrumlibet, vel in minori parte, non possunt cognosci in causis suis, sed in se ipsis tantum, ut praesentia sunt; unde eorum præcognitionis solius Dei est (1). Et ita etiam hunc locum interpretantur Ferrarensis (2) et Gonetus (3).

Respondeo ad γ) Ut objectio dissipetur, sufficit recitare integrum locum objectum, qui sic se habet: dicendum, quod cause superiores, quæ sunt rerum rationes in divina præscientia, nunquam deficit in adimplitione suorum effectuum, sicut deficit causæ inferiores: et ideo in causis superioribus cognoscuntur rerum eventus absolute, sed in inferioribus non nisi sub conditione (4). Quibus in verbis nihil est, quod adversariis prospicit.

Dices 2.^o S. Thomas in commentariis supra Magistrum (5) docet, scientiam Dei respectu futurorum contingentium subiacere libertati sue voluntatis; scientia autem, qua subiacet libertati voluntatis divinæ, subjacet ejus decreto, illique ut medio innititur (6). Et alibi sic ait S. Doctor: *Sicut Deus cognoscendo suum esse, cognoscit esse cuiuslibet rei, ita cognoscendo suum intelligere et velle, cognoscit omnem cogitationem*

(1) 2.^o dist. 7, quest. 2, art. 2.

(2) In lib. ium. *Contr. Gent.*, cap. 67, in exposito tertii argum., paragr. Adverte, ut dictum est.....

(3) *Manuale Thomistar.*, tom. 1, tract. 3, cap. 4, paragr. 1, ad locum D. Thomæ respondeo....

(4) S. Thom. de verit., quest. 12, art. 10, ad 12.^{um}.

(5) 1.^o dist. 39, quest. 1, art. 1, ad 5.^{um}.

(6) Ita R. P. Gonet, loc. nup. cit., paragr. 2, *Probatur 2.^o conclusio ex S. Thoma.*

et voluntatem (1). Et ibidem: *Dominum..., quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum et molestiam causæ exterius agentis: non autem excludit influentiam superioris cause, a qua est ei esse et operari. Et sic remaneat causalitas in causa prima, quæ Deus est, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus se ipsum cognoscendo, bujusmodi cognoscere possit (2).* Denique alibi ita: *Deus seit voluntates nostras, sic et alios suos effectus cognoscit per hoc, quod est nobis causa volendi (3).*

Respondeo. Hæc affert Gonetus ad probandum, quod ex mente Doctoris Angelici Deus futura contingentia cognoscat in decreto prædeterminante eorum futuritionem; sed mirum est virum, qui ubique videt prædeterminationem physicam, non potuisse reperire in tot operibus Aquinatus testimonia efficaciora. Nonne vel id solum argumento est, S. Doctorem nunquam cogitasse de talibus decretis? Itaque negamus consequentiam: illa quippe non probant intentum.

Principium, quod R. P. Gonetus primo loco mutuat ex Aquinate, hisce verbis exprimitur: *Ad quintum dicendum quod licet esse (Dei) et scire sint idem secundum rem, tamen scire sequitur voluntatem, ut imperatum ab ipsa, esse autem non; et ideo esse suum non subiacet libertati voluntatis, sicut scire operativum creaturæ (4).* Quibus ex verbis hoc unum elicitor, dari in Deo scientiam liberam, dependentem a divina voluntate: id quod verissimum est, siquidem nequit Deus quidpiam creatum cernere tamquam existens, nisi præsupposito decreto sue voluntatis ponendi omnia, que requiruntur ad existentiam illius rei. Ubinam autem est in prædicto loco vel minima mentio vel umbra etiam decreti prædeterminantis?

Reliqua omnia testimonia nihil aliud habent, nisi quod Deus in sua volitione, vel in influentia et motione, qua movet nostram voluntatem, et causat volitiones nostras cognoscere illas. Atqui iterum hic nihil dicitur de decreto prædeterminante aut de physica prædeterminatione. Ergo falso

(1) 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 68, argum. 3, Item...

(2) 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 68 fin.

(3) 3.^o *Contr. Gent.*, cap. 56, *Amplius...*

(4) 1.^o dist. 39, quest. 1, art. 1, ad 5.^{um}

imputat Gonetus Sancto Thomae suam opinionem. Quidquid enim S. Doctor scribit, possumus etiam dicere nos, licet rejiciamus physicas prædeterminationes: et supra ostendimus Deum videre posse futura contingentia in suis decretis vel in sua voluntate. Ut ergo R. P. Gonet suum esse S. Thomam evincat, debet probare Angelicum per voluntatem in qua Deus videt voluntatem nostram, intelligere decretum præterminans; et per influentiam et motionem, qua operatur in voluntatem, nihil aliud voluisse significare nisi physicam prædeterminationem. Et donec id probent, quod profecto nondum probarunt, frustra se protegent adversarii auctoritate Aquinatis.

Instabis. Ut volitio vel decretum divinum ducat infallibiliter in cognitionem futurorum, oportet 1.^o ut præcedat illa saltem prioritate naturæ et causalitatis, et 2.^o ut cum illis necessarium vel infallibilem nexum habeat. Atqui solum decreto præterminanti convenientib[us] h[ab]eant duas conditions. «Si enim sit indifferens, non habebit nexum infallibilem cum actibus voluntatis humanae, quia poterit indifferenter cum consensu vel dissensu componi. Si vero prævisionem supponat futuri consensus et determinationis voluntatis humanae, illam non causat, nec per consequens eam prioritate naturæ et causalitatis antecedit. Ergo solum decretum præterminans potest habere rationem medii, in quo Deus certo et infallibiliter futura contingentia cognoscat (1).

Respondeo 1.^o neg. Minor. Nam due illæ conditions etiam quadrant in decretum prædefinitivum sub directione scientiæ mediae, quod ideo præferendum est decreto præterminativo, quia non laedit libertatem creatam, sicut hoc postremum laedere omnino videtur. Unde

Respondeo 2.^o dist. Major. Ut volitio vel decretum divinum ducat infallibiliter in divinam cognitionem, requiruntur due illæ conditions, ita ut nullum aliud incommodum insit, conc.; si aliquod insit incommodum, neg. Et contradist. Minor. Ita ut in decreto præterminativo insit maximum incommodum læsæ libertatis creatæ, conc.; secus, neg.

(1) Gonet, loc. cit., paragr. 2, in respons. ad *Dices*, ante *Objectionem 1^{am}*

§ V. UTRUM DEUS FUTURA CONTINGENTIA COGNOSCET IN SE IPSIS.

88. PROPOSITIO 9.^a Deus cognosci libera contingentia absolute futura in se ipsis, adeo ut ratio sufficiens, cur Deus infallibiliter cognoscat ab æterno futura hujusmodi, sit actualis eorum existentia pro aliqua temporis differentia.

Ita S. Thomas (1), Scotus (2), Gregorius Ariminensis (3), Ockamus (4), Gabriel Biel, Joann. Major, Richardus a Media Villa et Henricus Gundavensis (5), Capreolus (6), Cajetanus (7), Ferranius (8) alijque apud Didacum Ruiz de Montoya (9). Et hanc sententiam communissime sequuntur auctores nostri cum Card. Toleti (10), Suarezio (11), Vazquezio (12), Ruiz de Montoya (13), Valentia (14), Fonseca (15),

Deus futura
contingentia
videt in se
ipsis.

(1) 1 p., quest. 14, art. 13, quest. 57, art. 3; quest. 86, art. 4; 2^o 2^{am} quest. 171, art. 6, ad 2^{am}; quest. 174, art. 1 corp. et ad 1^{am}; 1.^o *Contr. Gent.* cap. 66 fin. et cap. 67; 1.^o dist. 38, art. 5; *de verit.* quest. 2, art. 12; quest. 12, art. 10; *ad Hannibald.* lib. 1, dist. 38, quest. 2, art. 1 corp. et ad 1^{am}; *de malo*, quest. 16, art. 7; *Compred. Theolog.* cap. 133 et 140 et aliis locis in precedentibus articulis allegatis.

(2) 1.^o dist. 39, paragr. *Viso de contingentia*, ubi duplex modus futura cognoscendi indicatur, in decreto Dei, et in se ipsis.

(3) 1.^o dist. 39, quest. 2, art. 2.

(4) Ibid., quest. unic. fin.

(5) Apud Martineum, *Deus sciens*, controv. 3, disp. 7, sect. 2.

(6) 1.^o dist. 38, quest. 1, art. 2, conclus. 2^o, et in respons. ad argum. Aureoli contra 7^{am} conclusionem.

(7) In 1^{am} p. *Divi Thomæ*, quest. 14, art. 13; quest. 57, art. 3; quest. 86, art. 4; 1.^o 2^{am}, quest. 40, art. 7 post med.

(8) In lib. 1.^{am} *Contr. Gent.*, cap. 67 et 66 in fin.

(9) *De scientia Dei*, disp. 29, sect. 1.^o

(10) In 1^{am} p., quest. 14, art. 13, quest. 3^o, conclus. 3^o